
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 20/05/2025

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/7



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - Licitação -                               AVISO DE
CONTRATAÇÃO DIRETA

PROCESSO: DISPENSA ELETRÔNICA Nº 0805.001/2025- D.E.

                              AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

PROCESSO: DISPENSA ELETRÔNICA Nº 0805.001/2025- D.E.
DO TIPO: MENOR PREÇO.
Nº Processo: 0805.001/2025. A prefeitura municipal de Alcantaras ,torna público que realizará as 08:00 hrs , do dia 23 de maio de 2025, no endereço
eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº 0805.001/2025. Objeto: AQUISIÇÃO DE CONJUNTO MOBILIÁRIO DESTINADOS ÀS
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. O edital na íntegra encontra-se à
disposição dos interessados para consulta no sítio oficial do Município,  (https://compras.m2atecnologia.com.br/, e no Portal Nacional de
Contratações Públicas (pncp.gov.br) Maiores informações pelo telefone: (88) 36401033.
Alcântaras, 20 de maio de 2025.

Charllys Alcantara Soares

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS - Portaria - CMA Nº 20250509-1    

PORTARIA – CMA Nº 20250509-1                 de 09 de Maio  de 2025

PORTARIA – CMA Nº 20250509-1                 de 09 de Maio  de 2025
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :

1. Conceder ao Sr. Juteleifer Leitão Ferreira, vereador da câmara   municipal   de    Alcântaras,  01   (Uma)   diária    no   valor   de   R$ 200,00
(Duzentos  reais),   para   cobrir   despesas  com   deslocamento   ao   município   de Fortaleza– CE,  no   dia 12 de Maio  de   2025, tratando sobre
interesse do Município de Alcântaras, na (SDA) Secretaria de Desenvolvimento Agrário.

2. Determinar a tesouraria que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  09  de  Maio  de 2025.

João Victor Alcantara Dias

Ordenador de Despesas

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS - Resolução - Nº 20250519

RESOLUÇÃO Nº 20250519 de 19 de maio de 2025.

RESOLUÇÃO Nº 20250519 de 19 de maio de 2025.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/7



A CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo seu Regimento
Interno:
CONSIDERANDO que, regimentalmente as reuniões ordinárias da Câmara Municipal de Alcântaras, realizam-se às primeira e terceira sextas-feiras
de cada mês às 19:00 horas, conforme está prescrito no artigo 82 do Regimento Interno;
CONSIDERANDO que, regimentalmente, no dia 16 de maio de 2025, realizar-se-á reunião ordinária da Câmara Municipal de Alcântaras;
CONSIDERANDO que, no dia 16 de maio de 2025, por motivo de falta de energia em toda a quadra que está a CÂMARA MUNICIPAL DE
ALCÂNTARAS, o que caracteriza o caso fortuito.
CONSIDERANDO que o senhor presidente na hora aprazada regimentalmente às 19:00 (dezenove horas) estava pronto e com todos os vereadores
presentes, quando por volta das 19:15 (dezenove horas e quinze minutos), houve um apagão na CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS.

CONSIDERANDO que todos os EDIS esperaram o retorno da energia elétrica até 19:40, mas não houve o seu retornou.

CONSIDERANDO A RELEVÂNCIA DOS PROJETOS DE LEI QUE ESTAVÃO EM PAUTA PARA VOTAÇÃO:
PROJETO DE INDICAÇÃO  Nº 20250402-1 DE 02 DE ABRIL DE 2025,  DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO NUCLEO DE ATENDIMENTO
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO PARA CRIANÇAS COM DIFICIÊNCIA NO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE INDICAÇÃO  Nº 20250513-1 DE 13 DE MAIO DE 2025, REQUER DA SRA. PREFEITA MUNICIPAL, A REALIZAÇÃO DE
CONCURSO PUBLICO PARA SERVIDORES DO MUNICIPIO DE ALCÂNTARAS.

PROJETO DE INDICAÇÃO  Nº 20250513-2 DE 13 DE MAIO DE 2025, CONCEDE PROJETO DE LEI QUE CONCEDE CESTA BASICA
MENSAL AOS GARIS DO MUNICIPIO DE ALCÂNTARAS, NA FORMA QUE INDICA ALCÂNTARAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PROJETO DE LEI INICIATIVA LEGISLATIVA Nº 20250514 de 14 de MAIO DE 2025, DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DO
LOGRADOURO PÚBLICO QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/7



PROJETO DE LEI Nº 20250415-1/2025, DE 15 DE ABRIL DE 2025. ALTERA OS ARTIGOS 3º, § 2º E 6, INCISOS I À IV E § 1º, DA LEI
MUNICIPAL Nº 723 DE 16 DE JULHO DE 2018, QUE ESTABELECE A CRIAÇÃO E COMPOSIÇÃO DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO
SOCIO-AMBIENTAL (FUNSAL).

PROJETO DE LEI Nº 20250428-2, DE 28 de abril de 2025, AUTORIZA O RECEBIMENTO DE PATROCÍNIO PELO PODER PÚBLICO
MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS/CE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE INDICAÇÃO  Nº 20250428 DE 28 DE ABRIL DE 2025,  ESTABELECE A POLÍTICA MUNICIPAL DE ATENDIMENTO E
ASSISTÊNCIA ÀS PESSOAS COM FIBROMIALGIA NO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO N° 34/2025 DA LAVRA DA VEREADORA CLEUVILANDIA MENEZES COSTA, requer do poder público que solicite da
Enel um estudo de viabilidade para colocação de poste no final da rua antonino cunha após a residência da sra. Janaína até a residência da sra. Fátima
lotério.

CONSIDERANDO que as decisões tomadas pelo PLENÁRIO desta AUGUSTA CÂMARA MUNICIPAL SÃO SOBERANAS;

CONSIDERANDO que o PRESIDENTE DA CÂMARA A MUNICIPAL suscitou o PLENÁRIO A deliberar sobre a suspensão da sessão ordinária
regimental pelo motivo de falta de energia, bem como que a mesma acontecesse em outro dia.

CONSIDERANDO que todos os vereadores que estavam presentes concordaram e deliberarão que a sessão ordinária regimental do dia 16 de maio
de 2025, fosse adiada para o dia 19 de maio de 2025 às 19:00.

R E S O L V E, AD REFERENDUN
Art. 1º. Fica suspensa a sessão ordinária regimentalmente definida para acontecer aos dezesseis (16) dias do mês de maio do corrente ano.
Parágrafo único. A suspensão da sessão discriminada no caput do artigo, ocorreu devido a falta de energia que perdurou pelos menos até às 19:40
(dezenove horas e quarenta minutos), quando por decisão unânime, os EDIS, deliberaram pelo seu adiamento.
Art. 2º. A sessão ordinária suspensa nos termos do Art. 1º desta Resolução, acontecerá ao décimo nono (19) dia do mês de maio do corrente ano às
19:00 horas.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/7



Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Câmara Municipal de Alcântaras, em 19 de maio de 2025.

____________________________________

MANOEL FREIRE ALBUQUERQUE

PRESIDENTE – VEREADOR DO PSB

_____________________________________

MURILO CARVALHO BARBOSA

1º SECRETÁRIO - VEREADOR DO PSB

_______________________________________

FRANCISCO ALEXANDRE ALVES MONTEIRO

VEREADOR DO PSB

______________________________________

ANTÔNIO AIRTON ALBUQUERQUE

VEREADOR DO PSB

_______________________________________

CLEUVILANDIA MENEZES COSTA

VICE – PRESIDENTE - VEREADOR DO PSB

_____________________________________

EDSON LOPES DA SILVA

2º SECRETÁRIO –

VEREADOR DO FEDERAÇÃO PT - PV

______________________________________

ANTÔNIO ARTEIRO XIMENES FILHO

VEREADOR DO PSB

______________________________________

JUTELEIFER LEITAO FERREIRA

VEREADOR DO FEDERAÇÃO PT – PV
SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/7



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - Licitação -  TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Pelo presente termo, a Comissão de Licitação do Município de ALCÂNTARAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO torna público
para conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que trata a CHAMADA PÚBLICA DE Nº 3001.001/2023 que teve como
objetivo a seleção da melhor proposta para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE,
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO, PARA O ANO LETIVO DE 2021 DO MUNICÍPIO DE ALCANTARAS-CE, CONFORME LEI N.º 11.947, DE
16/07/2009, RESOLUÇÃO N.º 26 DO FNDE, DE 17/06/2013 E 04/2015 ALTERADA PELAS RESOLUÇÕES
20/2020 E 21/2021. Foi em toda sua tramitação atendida a legislação pertinente.
Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO Aa CHAMDA PÚBLICA DE Nº 3001.001/2023 e ADJUDICO à(s) proponente(s)
COOPERATIVA AGROPECUARIA FAMILIAR DE
ALCANTARAS-CE COOPFAL/ZONA foi vencedor de todos itens, perfazendo o valor total de R$ 636.216,97 (Seiscentos e trinta e seis mil ,
duzentos e dezesseis reais e noventa e sete centavos), vencedores desse certame nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, o seu objeto.
Publique-se. Ao departamento competente para as providências de costume.
ALCÂNTARAS - CE, 01 DE ABRIL DE 2022

EDMILSON BEZERRA ARRUDA

GESTOR RESPONSÁVEL

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/7



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO(A)
CHARLYNE CUNHA FREIRE

VICE-PREFEITO(A)
JOSÉ ERIVALDO FREIRE AGUIAR

ALDO CARVALHO ARAÚJO
secretario(a)

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
secretario(a)

BRUNO MACHADO DA CUNHA
secretario(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
secretario(a)

FRANCISCA DANIELE ARAÚJO DE SOUSA MENEZES
secretario(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE ALCÂNTARA
secretario(a)

FRANCISCO EZEQUIEL GOMES CARVALHO
secretario(a)

FRANCISCO JÂNIO CARVALHO FILHO
secretario(a)

JOHN OLIVEIRA ALBUQUERQUE
secretario(a)

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE
secretario(a)

KELVYA MARIA ALBUQUERQUE VASCONCELOS PONTES
secretario(a)

MONALISA FREIRE ALBUQUERQUE
secretario(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA FREIRE
secretario(a)

SÚZIA MOREIRA DE SOUSA GUILHERME
secretario(a)

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA
secretario(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 7/7
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/901


